.-

11:
4
11l
..J
U

<l
:::l
Z

U
4 .J

fi (!J

':J 11:
D- 11l
W Z
Ir 11l

11l <l O O
<l -'

4
U z
Z O

<W U
O «
(f) z
w

O Ir
D- l4:

If)
If) -
~
O
u

.:
> ;:
.:
~
w
m
:::;
w
o

o
><
~
~

'i! o
u

(/)

<t
I-
.c(

i

i
U

ATA DA TRICENTÉSlMA DÉCIMA TER
CEIRA (313ªr SESSÃO DA COMISSÃO DE
LIBERATNA DA COMISSÃO NACIONAL
DE ENERGIA NUCLEAR, REALIZADA
EM 4 DE JUNHO DE 1969, QUARTA-FEl
RA, COM INíCIO ÀS 09:30 HORAS.

Aos quatro dias do mês de junho de mil novecentos e ses

•
senta e nove .. às nove horas e trinta minutos, na sede da COMISSÃO NACIO

•

NAL DE ENERGIA NUCLEAR, à Rua General Severiano número noventa, se

gundo andar, realizou-se a Tricentésima Décima Terceira (313ar Sessão da

COMISSÃO DELIBERATN A da COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCL]!:

AR, sob a Presidência do Professor URIEL DA COSTA RIBEIRO e com a

presença dos Senhores Membros Professôres PAULO RIBEIRO DE ARRUDA,

JOSÉ RAYMUNDO DE ANDRADE RAMOS e HERVÁSIO GUIMARÃES DE CAR-
•

VALHO. ASSINATURA DE ATA - Foi lida e aprovada a Ata da Sessão CON

FIDENCIAL Tricentésima Décima (310~).SOLICITA COTA EXTRA PARA EX;

• PORTAÇÃO DE LEPlDOLITA - COMPANHIA ESTANÍFERA DO BRASIL-PRO

CESSO N9 100. 377{69. Depois de examinada a solicitação em aprêço .. a Co-

missão Deliberativa resolveu, face aos argumentos apresentados pelo Depar-

tamento de Fiscalização do Material Radioativo, conceder, em caracter exc~

pCional, uma cota total de dez mil toneladas para exportação de espodumênio,

petalita e lepidolita, prorrogando o prazo de vigência da concessão até trinta

e um de dezembro de mil novecentos e sessenta e nove, SOLICITA COTA EX-

TRA PARA EXPORTAÇÃO DE BERILO -' UBALDO SALES DA FRAGA & CIA.

.. LTDA. PROCESSO NQ 100. 03S/3{69. Depois de examinada a solicitação, a

Comissão Deliberativa resolveu atender ao pedido de cota extra de duzentas

e quarenta toneladas para exportação de berilo, em caracter excepcional. A

-

FL.

Qf .....
(h rIca do P,uTd~n

•

Ir
<t
UI
.J
U

« :J z
U

<t ...J
m <!l
':J Ir
Q UI
W Z
Ir UI

UI « O O
.J « <t

u z
O Z

<UJ U
O '" (f) z
w

O Ir
Q >C(

I/l
I/l -
::t
O
u

..
> ;: ..
~
~
m
::J
~ o

O
-<
~

'" " o
v

li)

q:
~

«

i

i
.;

Ata da Tricentésima Décima Terceira (313a.) sessão da Comissão Deliberati
va da Comissão Nacional de Energia Nuclear, reali zada em 4 de junho de
1969, quarta -feira, com iní'cio às 09 : 30 horas.

A Comissão Deliberativa. face aos constantes pedidos de cotas e~ras de ex

portação de minérios, reconheceu a necessidade de reformulação da política

de distribuição de cotas para a exportação de m inérios. CONTRATAÇÃO DE

ILSIO HENRIQUE DURIEZ - PROTOCOLO GAB - 824!69 . A Comissão Delibe -

rat iva examinou o protocolo GAB -nÚInero oitocentos e vint e e quatro, barra ,
sessenta e nove e considerou que presentemente não há interêsse na admis-

são de Engenheiros Agrônomos no Instituto de Engenharia Nuclear. O Frofes

sor Andrade Ramos" todavia" manifestou -se do seguinte modo sôbre o assun

to em pauta: "concordo com a tese" mas reconhecendo os serviços prestados

pelo Engenheiro Agrônomo llsio Henrique Duriez ao Instituto de Engenharia

Nuclear" sou de opinião que o mesmo deva ser cont ratado" em caráter de e~

ceção à tese" . llQUISIÇÃO DE PATENTES DA ORQU!MA S[A - PROTOCOLO

GAB - 23l9[67 . A Comissão Deliberativa examinou a documentação e concluiu

pela necessidadf de: if- um estudo a respeito do futuro mercado int ernacio

nal de terras raras; ii) - dinamizar" no âmbito da Comissão Nacional de Enel:

gia Nuclear" a pesquisa da t ecnologia da separação de terras raras; iii) - a de

cisão sôbre a aquisição de patentes da Orquima S / A ficará na dependência dos

resultados dos trabalhos mencionados nos itens anteriores . PROJETO LAMAN

DO !,E, N, - PROTOCOLO GAB -N~ 717[ 69 , A Comissão Deliberat ivaestudou

e discutiu cuidadosamente as informações da Assessoria de Planejamento e

Desenvolvimento e concluiu que" em princí piO, é favorável à instalação de

uma malha C'loop") térmica específica à tecnologia de reatores rápidos, as -

sunt o ao qual o Institut o de Engenharia Nuclear deverá prect puament e devo -

tar sua at enção. O problema deverá ser est udado com mais profundidade e

,

-

Ir
4
bJ
..J
U

<1:
:J
Z

U
<I --I

CO (!l
'::1 Ir
(L bJ <:
W Z >
a: bJ " <: III ~

bJ
w

<1: = <I: O ::l

O
w
Q

...I o I-
<1: <I >< <I: ~

U z '" O '" Z o
<UJ U

v

O • (fJ Z
W

O a:
(L "" (/)

(/) -
l
O
u

,

i
..;

i
U
• o
>

Ata da Tricentésima Décima Terceira (313~ r sessão da Comissão Deliberati-
va da Comissão Nacional de Energia Nuclear ~ realizada em 4 de junho de
1969" quarta-feira, com irÚcio às 09:30 horas.

e retornar à Comissão Deliberativa. AQUISIÇÃO DE CONT AJX>RES GEIGER

(MMEf - LEGISLAÇÃO MINEIRA DO CEA - PROCESSO N9 100.019/69. - A

Comissão Deliberativa tomou conhecimento das sugestões contidas na carta

do Geólogo Aluisio Castanho Maciel, dirigida ao Professor Andrade Ramos

sôbre a modificação da legislação referente a minérios nucleares" fazendo ,
um ,confronto com a experiência da França neste campo. PROPOSTAS DE

CONTRATAÇÃO - OFÍCIO CNEN -N9 177/69 - A Comissão Deliberativa to-

mou conhecimento das propostas de contratações" constantes do oficio CNEN-

número cento e "Setenta e sete I barra sessenta e novel iniciando um estudo

global para deliberações posteriores. ENCERRAMENTO- A sessão foi en-

cerrada às dezoito horas e para constar foi lavrada a presente Ata quel após

lida e julgada conforme vai assinada pelo Senhor Presidente e Senhores Mem-

broa presentes.

•

DISTRIBUIÇÃO

01
02
03
04
05
06

(Originalf - Livro de Atas
(Cópia ) - Presidente da CNEN
(Cópia ) - Professor Paulo Ribeiro de Arruda
(Cópia ) - Professor J. R. de Andrade Ramos
(Cópia ) - Professor Hervásio G. de Carvalho
(Cópia r - Arquivo

FL. n.· ................ .

.. . . .• .. . .... . . . ........ . .. . . •

(Rubrico do P,eoldentc)

,